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Miten kävi farton rauhan-
sopimuksen karj alaispykälitte

Tärton rauhansopimuksen
allekirjoittamisesta on kulu-
nut yli 70 vuotta. Nyt on aika
tarkastella, mitä Tärtossa so-
vittiin ja kuinka Neuvostoliit-
to lupaamansa päätökset to-
teutti.

Rauhansopimusneuvottelu-
ja käytiin monella eri taholla.
Suomen ja Neuvosto-Venäjän
viralliset neuvottelut käytiin
jo t9l8 Berliinissä ja uudel-
leen 1920 Rajajoella.

Suomesta siirtyneet kom-
munistit ja neuvostovirano-
maiset tekivät omat päätök-
sensä 1920 Moskovassa. Myös
Petroskoissa kokoontunut
Karjalan edustajakokous kä-
sitteli neuvotteluihin otettavia
asioita.

Ei Suomessakaan hiljaa ol-
tu. Viranomaiset pitivät omat
kokouksensa. Heillä oli hyvin
paljon tietoa mitä Karjalassa
haluttiin. Vierailihan Suomes-
sa yli 40 lähetystöä Vienasta
ja Aunuksesta kertomassa

syys, miksi he eivät halua neu-
vostovaltaa kuntiinsa. Suurin-
ta huolta Itä-Karjalan venä-
läistyttämisestä kantoivat
Suomessa turvapaikan saa-
neet pakolaiset. Heitä edusti-
vat lähetystössä Pekka Pank-
konen{rofimoff Uhtualta ja
Jaakko Pohjola-Pestrikoff
Kiestingistä. Lähetystön tar-
koituksena oli ottaa yhteys
Neuvosto-Venäj än pääneuvot-
telijaan Behrzeniniin ja ker-
toa hänelle tuhansien karja-
laisten ajatukset Itä-Karjalan
säilyttämisestä. Behrzen ei ot-
tanut lähetystöä vastaan, eikä
huolinut heidän kirjelmään-
säkään. Sihteerinä toiminut
T§hernyh ilmoitti lähetystöllg
ettei Neuvosto-Venäjän pää-
valtuutettu halua neuvotella
vihamielisen hallituksen edus-
tajien kanssa.

Jo elokuussa 1918, siis kak-
si vuotta ennen Tärton neu-
votteluja, kokoontuivat Suo-
men ja Neuvosto-Venäjän vi-

ralliset valtuutetut neuvottele-
maan maitten välisestä rau-
hasta. Suomalaiset tekivät
useita esityksiä karjalaisuu-
den säilyttämisestä, joista tär-
kein oli: annetaan karjalaisten
itse ratkaista kansanäänestvk-
sellä oma tulevaisuutensa.

Neuvosto-Venäj än valtuute-
tut vastustivat äänestyksiä.
He tekivät rauhan aikaansaa-
miseksi oman ehdotuksensa,
joka kuului: Neuvosto-Venäjä
luovuttaa Suomelle maa-alu-
eita Itä-Karjalan ja Suomen
väliseltä raja-alueelta ja myös
maa-alueita Jäämeren ranni-
kolta. Luovutettuja alueita
vastaan Neuvosto-Venäjä ha-
luaa Karjalan kannaksen ete-
läosan ja myös saaria Suo-
menlahdelta. Neuvottelut
päättyivättuloksettomina.

Uudelleen Suomi ja Neu-
vosto-Venäjä neuvottelivat
12.-24.4.1920 Rajajoella.
Siellä Suomi ehdotti yhtä
puolueetonta aluetta Karjalan

kannaksella ja toista Jär-i'.. ,-
rannikolla. Venäläiser ra,,
rat, enei heillä ole valtu_
sia neuvotella rajoista.

He vaativat, että Suom. :

Ää joukkonsa Karjala, _

Vastapalvelukseksi Neur c,'
Venäjä lupaa jättää Repc r"
ja Porajärven miehittäma. .
Kumpikaan osapuoli ei : ,

rääntynyt vaatimuksista, -. -

vottelut päättyivät tulokse:.
mina.

Päätökset
Moskovassa

Moskovassa ei neuvote.:
siellä tehtiin päätökser. \t
Kalinin ja A. Jenukidze ai',,.
kirjoitrivat 7.6.1920 aseru.
sen, jossa määrättiin Edr.a::
Cylling, Jaakko Mäki ja !a: .

li Kudshijev Karjaian Työka:-
san Kommuunin (KTK) p.-
rustajiksi. KTK:n päämäärä. -

si asetetriin Karjalan ryöt"
tekevien yhteiskunnallisen r 

"
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Emistelun edistäminen. kolta on lyhy't matka suomen perialistit, valkosuomalaiset, o "Karjala karjalaisille" tun-

fffi"ä;,ii";tiä';ii;"1- lisäksi Nörjäan ä"R;i;iil. itttuut. pakolaiset, suomen nuslausetta ei saa kävttää' Se

tsoo KtK:n ohjelma, jonka Neuvosto-Sta"aiåäui*---p.- asiamiehåt, kulakkipakolaiset merkitsee natsionalismin tun-

Fr'ri 
^d-tr,"r-ir;;;; ;[.r- rustaminen onnistuu juuriia- ja 

..suomen tukkikapitalistit. nustamista'

p kirjoittanut. Tämän vah- tä kautta. 
-Erikoisesti jälkimmdisiä piti ' Pistimien avulla, väkivaltai-

imsp.ar niin Ruotsin rikospo- KTK:n toimintaohjelmaan varoa. He kun ovat ryöstäneet sesti Suomeen liitetyt Repola

hr* Edvardin työtoveri Jaak- kuului täydelli""oioiäru"r"i- Suomen talonpoikien omai- ja Porajärvi on palautettava

b !r[åki ja myös Arvo ,,poi- telmakin. (ohj"d; ä6;;i- suudet, aina vuodesta 1860 takaisin kommuunitalouteen

5- Tuominenkin. KTK:n oh- suudessaan or:"iäitt"-Äiro lähtien' liitettäviksi (Repola ja Pora-

@aa roteuttamaan Gylling ilarakkol", Eår;;ä öih;;"- Kokouksessa tehtiin seuraa- järvi), mukana mvös Rukajär-

,.u§-ri Karjalan vallanku- kirjassa.) ftl,Ot J:.fÅä" tä- vat päätökset: vi, Paatene sekä Mäntvselkä

m'skomitean javalitsi siihen teuitamiseen turriiiuru iutrr- . Riistokapitalistien ja rosvo- tekivät itsenäistymispäätök-

Feneksi 25 Suomesta Mos- määrä on furrcttr.-äriiuu" joukkujen alaisiksi ei Karja- sensä jo ll'-14'2'1918 sems-

h,naan siirtynyttä kommunis- 2 miljoonuu nuåititt Å;- iaa saa'luovuttaa' tovokokouksessa Poventsassa'

E nua, S mifjooaiä 
- 
S"o*., r Poliittinen hallintomuoto ja Ei siella ollut pistinmiehiä läs-

rirkholmassa laadittu markkaa :u s -iii.oäääåä- lujat siteet Neuvosto-venäjån nä. Lisäksi Repola ja Porajär-

§TK:n ohjelma oli hyvin an- rin ruplaa. on säilytettäva. Silloin Kaija- vi vastustivat kommuunita-

r.. niin Suomelle, Norjalle, Autonomista Karjalaa tar- Ian kansa on vapaa' kun ei öle louteen liittymistä vielä Tär-

hrosille kuin Karjalallekin. vitaan vallankr-;;i;;; l.rii kapitalistien ikeen alainen. ton rauhansopimuksen jäl-

ohjelman mukaan Karja- tämiseen. sittoin 
-Neuvosto- 

' Fetsamoa ei saa luovuttaa. keen' Poliittisesti luotettava

aa tarvitaan ,,likaisentyön te- venäjä säästyy ulkopuolisilta Luovuttaminen olisi Karjalan Feodor Pottojev piti "käänny-

riiaksi,,, kun perustetaan syytöksiltä, k"r'-;;I;yytdä kunrut tahdon vastaista. 
-Mui- 

tvskokoukset" huonoin tulok-

heuvosto-Suomi ja saadaan Karjalaaraffunf.r-äqiiopu- takaan karjalaisia alueita.ei- sin' Repola hylkäsi-kommuu-

mllankumous levitettyä koko gandan levittämisestä. vät saa Neuvosto-Venäjän nitalouden äänin' 77-12 ja

§kundinaviaan. Karjalass a - - neuvottelijat suomelle luo- Porajärvi äänin 76-22) a

loulutetaan Suomen punai- PetfOSkOin vuttaa; alueet joutuisivat ka- TaftOn
å. U.ita tarvitaan, kun val- kokouksen pitalistien ryöstettäviksi'

*or,,,o,,,tu reviteiaän s.|o; vaatimukset ;":*:r;1**i;,:I,",,t*n "äJljt::tJ".terut kestivät
oeen. "Raja Suomen ja I
ralan välillä on pitkä, yu lbgb Karjalan vallankumousko- on palautettava takaisin ja lii- yli kolme kuukautta- Siellä

ffiffi;ä;;#';';;ik*;ä -it*" taatimia suunnitelmia tetiava kommuunitalouteen kiisteltiin monista asioista'

ralvoa,', sanotaan ohjel*asiu. tatit.ftii" Karjalan edustaja- kuuluviksi. Suomi ajoi voimakkaasti kar-

Jäämeren rannikkoa myös kokouksessa 3.i.1920. Ko- . suomeen siirtyneiden ku- jalaisuuden 
-säilyttämistä'

:arvitaan ,utturrtrr-o,rtiJn i.årtr.ir" .tsittiin syyllisiä, lakkipakolaisten Karjala-pää- Suomalaisia tukivat maahan

ievittämiseen. Siellä voidaan jotka vastustavat Kärjalan töksei julistetaan mitättömik- muuttaneet pakolaiset' Neu-

rovereille antaa sotiiask";il: iiiita-irta Neuvosto-venä- si. Ne eivat velvoita Neuvosto- vosto-venäjä kiinnitti kaiken

rus ja sinne voidaan p"r.,rå jään. paljon syyllisiä löytyi- venäjään kuuluvan Karjalan huomionsa Karjalan liittämi-

rykmenttejä. laameren raiäI iii", :oittä mainittakoon-im- vaest-Öa ollenkaan' sestä kommuunitalouteen
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polan seminaarin viimeiset op-
pilaat saivat päästötodistuk-
sensa.

Suomen nootin
käsittely
Petroskoissa

Kun Neuvosto-Venäjä ei
täyttänyt Tllrton rauhansopi_
muksessa sovittuja ehtoja,
Suomi läherti 26.8.1921 Neu-
vosto-Venäjälle nootin. Mos_
kovasta nootti lähetettiin Kar-
jalan vallankumouskomitealle
Iausuntoa varten. Vallanku-
mouskomitea järjesti Karjalan
II edustajakokouksen toimien
sen isäntänä. Edustajakokouk-
sen päätöksistä selviää, etteiTärton rauhansopimuksen
karjalaispykäliä haluttukaan
noudattaa. Suurin osa muista
kylmästi sivuutettiin tai vastat-
tiin syyttäen Suomea porvaril-
lisuudesta.

- Kun kysyttiin, miksi rau-
hansopimukseen kirjattuja
päätöksiä ei ole noudatettu,
niin siihen vastattiin:

Me kiellämme porvarillisen
Suomen sekaantumisen Neu-
vosto-Venäjään kuuluvan Kar-
jalan sisäisiin asioihin.

- Karjalalle luvattiin itse-
määräämisoikeus, sitä ei vielä
ole toteutettu.

Kyllä se on toteutettu. Kun
Moskovassa 7.6.1920 perustet-
tiin KarjalaTyökansan Kom-
muuni, niin se merkitsi Karja-
lalle myös itsemääräämisoi-
keutta.

-Tärton rauhanneuvotte-
luissa hyljättiin Karjalan sö-
kansan Kommuuni (KTK)
koska se ei ollut laillinen kar-
jalainen elin. Viralliseksi kar-
jalaiseksi elimeksi hyväksyttiin
Karjalan autonominen alue,
miksi sitä ei vielä ole perustet-
tu?

Kyllä on perustettu. KTK:n
perustaminen merkitsi myös
autonomiaa Karjalalle. Sg että
autonomiapykälä kirjattiin

KARJALAN HEIMO

Suomen painostuksesta rau_
hansopimukseen, on pelkkä
historiallinen satturna. Ei Kar_
jalan kansa osallistunut auto-
nomiapykälään.

Suomi esitti vielä monta
muutakin kysymystä, jotka
koskivat sovittujen pykälien
tätttiimättä jäträmistä, kuten

- miksi hallintokielenä käyte_
tään venäjää, karjalaisille
myönnettiin arnnesti, silti heitä
pidätetään, suomenkieli ei vie-
lä ole saanut toisen kielen vi-
rallista asemaa ja poliittista
syrjintää edelleenkin harjoite_
taan.

Nämä kysymykset olivat
epämielllttäviä, niihin vastat_
tiin poliittisen jyrkästi: ',Kan_
sallisuuskys5.rnyksissä nouda_
tamma politiikan seurauksia.
Karjalassa ei alistuta Helsingin
porvarillisen diplomatian pai_
nostukseenl'

trnn
Karjalan edustajakokouk-

sen johtomiehet tiesivät varsin
hyvin, ettei Karjalan kansalla
ollut osaa eikä arpaa, kun
KTK Moskovassa perustettiin.
Edelleen he tisivät, ettei
7.6.1920 allekirjoitettu dek-
reetti sisältänyt mainintaa Kar-
jalan itsemääräämisoikeudesta
eikä autonomiasta. Siinä vain
määrättiin KTK perustettavak-
si ja nimettiin myös perustajat,
jotka eivät olleet karjalaisia.
Dekreettiin kirjattu ohjelma
oli enemmän sotainen kuin
hallinnollinen. Sehän kuului:
"Karjalan työtätekevien yh-
teiskunnallisen vapaustaiste-
lun edistäminenl'

Edelleen edustajakokouk-
sessa korostettiin sitä, että
KTK:n perustamiseen on osal-
listunut koko Karjalan kansa.
Vaaleissa saatiin 105 000 ääni-
oikeutetun tuki. Todellisuudes-
sa vaaleja ei pidetty ollenkaan.
"Lippuäänestykset porvarilli-
sina hylättiin", kirjoitetaan
Karjalan historiassa. Samassa

historiassa on tilasi..
mukaan koko KTK:I
asui vain 89 000
kuntia oli 48. Vaaleihi:.
tuivat 24 kunnan
Äänioikeutettuja nois,,
nissa oli noin 30 000. :.
heiltä saatiin 105 00(r
sen tietävät vain tärk;.
Karjalan poliittiset
Ikäraja vaaleissa oli 1E
joten lapset eivät saan;:-
nestää.

tr.Itr
Yllä ovat tiedot Tärto:.

hansopimuksen neu\ orri
ja tehdyistä päätöksisä.
dollisuuder karjalaisuud;:
lyttämiseen olivat todell.
vät. Moskovalle kuuli:ira

kuuluvaksi. Heitä tukivat voi-
makkaasti Suomesta Venäjäl-
Ie siirtyneet kommunistit.

Sitkeissä neuvotteluissa
Suomi menetti Repolan ja po-
rajärven. Tilalle saatiin petsa-
mo, uusi satama-alue valta-
merille.

Suomen tekemistä aloitteis-
ta monet kirjattiin rauhanso-
pimukseen Neuvosto-Venäjän
noudatettaviksi.

Sopimukseen saaduista,
karjalaisuutta puolustavista
pykälistä mainittakoon seu-
raavati
o ltä-Karjalalle myönnetään
autonominen alue.
o Karjalaiset saavat itsemää-
räämisoikeuden ja oikeuden
vaalien järjestämiseen, jolla
ratkaisevat omat asiansa.
o Oman karjalaisten kansan-
edustuslaitoksen perustami-
nen sallitaan.
o Karjalaisten kuntien asuk-
kaita ja ehkä Suomestapalaa-
via pakolaisia ei rangaista;
heille myönnetään amnesti.
o Karjalaiset kunnat saavat
perustaa omille alueilleen mi_
liisijärjestöt.
o Paikallinen kieli hyväksy-
tään hallinto-, lainsaådantci-
ja koulutuskieleksi.

Suomenkielen hyväksymi-
nen toiseksi viralliseksi kielek-
si merkitsi sitä, että Repolassa
ja Porajärvellä toimineet suo-
menkieliset koulut voivat jat-
kaa toimintaansa. Neuvosto-
viranomaiset eivät kuitenkaan
antaneet koulujen jatkaa toi-
mintaansa. Näin jouduttiin
seuraavat koulut lakkautta_
maan:

Repolan kunnassa; Kirkon-
kylän koulu, Omelian-, Saa-
renpään-, Kiimavaaran-, Tsol_
kan-, Lusman-, Kolvasjärven-,
Tirulivaaran-, Virrankylän-,
Roukkulan-, Kuutamolahden-,
Suulasvaaran ja Lupasalmen
koulut.

Porajärven kunnassa; Kir-
konkylän koulu, pälväjärven-,
Lupasalmen-, Himolan-, Jän-
käjärven-, Klyysinvaaran-, Soi-
nivaaran-, Soutjärven- ja Kos-
tamuksen koulut.

Suomessa toimi valtioneu-
vos Emil Nestor Setälän johta-
ma Pro-Carelia -seura. Seura
tulkitsi rauhansopimuksen
ruln, että se ei kiellä suomen_
kielistä koulutoimintaa, vaan
päinvastoin painottaa toisen
virallisen kielen merkitystä.
Seuran toimesta aloitettiin
koulutoiminta uudestaan ja
koettiin sama kohtalq koulut
suljettiin.

Myös Repolassa toiminut
suomenkielinen alkuopettaja-
seminaari jouduttiin sulke-
maan. Seminaari siirtyi Suo-
men puolellg Impilahden kun-
nan Ruokolahdelle. Siellä Re-

Karjalan poliirtiser päa:-.
eivär kuitenkaan karjalai.-
pykälia roreurraneer. Sy\ nr
yksinkertaisesri se. errä-p, k,
oteltiin rauhansopimuk.,.
porrarillisen Suomen par:.
tuksesta.

Nyt ovat karjalaiset itse r,. -

tyneer karjalaisuutta elrr::,
mään. Toivottavasti he onr
tuvat. Heillä ei ainakaan i .
porvarillisuus rasit leena.

Ehdotuksia kielen säilr.r:.,
misesrä ja itsemäärääml..
keudesta on jo rehty. Kan,a:
kirjailija Jaakko Rugojev rr.
yksiryiskohraisen ehdoruk)e:
sa kantaväestölle soveltuvasl.
kansanedustuslaitoksesta. Tor-
\otaan, eträ ehdotukset men--
sivät lävitse, eikä niiden teki_
jöitä leimattaisi kansanviholli-
siksi.

KOSTI PAMILO

Lähteet:
Stacy Churchill: Itä-Karjalan
Kohtalo t9t7-t922
Karjalan Keskushallitus: Kar-
jalan oikeus
Toivo Kaukoranta: [tä-Karja-
lan vapaudentie
Arvo Ylärakkola: Edvard Gyl-
Iing
Lauri Letonmäki: Karjalan
historia, Petroskoi.

Kuka tietää? Toinen etsittävä henkilö on
sotamies Unto, joka puoles-
taan työskenteli autokorjaa-
molla lokkinin talossa.

Toivomus on, että jos joku
satutte tietämään näistä ihmi-

sistä, niin kehoittakaa heitä
ottamaan yhteys Mikkoon
(Karjala, Karhumäen piiri,
186 333 Paarene, Crigärje-
vink. 2-l) tai KH:n toi;it;k-
seen (918-730 4075).

Anulta lrialte 29.1.44.

Mikko Iokkin, kotoisin
Sellin kylästä, asuu nyt Paate-
nella, haluaisi saada yhreyden
sota-aikaisiin suomalaisiin ys-
täviinsä.

Toinen heistä on Anu-nimi-
nen lotta, joka oli tycissä soti-
lasruokalassa Sellin kylässä.

!l! H[y,T8i.
Kaupanteon keskipiste
Ylä-Karjalassa


